SCRIPTA

Numéro Scripta : 1573

Autre(s) référence(s) : Fauroux 129

Auteur(s) : Robert, fils d'Onfroi de Vieilles [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1046-1053]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume le Bâtard confirme et souscrit l'acte par lequel Robert, fils d'Humfredus [de Vieilles], donne à Saint-Wandrille Foucarville, l'église, ses dépendances et neuf hôtes.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 21, p. 65.
- b. Fauroux Marie, *Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066*, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961, n° 129, p. 301-302.

Dissertation critique

Cet acte a été délivré entre l'accession de l'évêque Guillaume au siège d'Évreux en 1046 et la révolte de Guillaume d'Arques en 1053 (FAUROUX, p. 302).

Texte établi d'après b

In nomine sancte et individue Trinitatis et unice majestatis. Notum sit omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris quod Robertus filius Humfredi de suis rebus humiliter, Deo et ecclesie Sancti Wandregesili, pro salute anime sue et monachis ibidem Deo et Salvatori suo Jesu Christo famulantibus, dedit Foucarvillam et ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis et novem hospites et quecumque illic sibi jure hereditario pertinere possent eidem sancto loco tradidit in perpetuum possidenda, Willelmo, Normannorum duce, et baronibus suis concedentibus et confirmantibus cartulam.

Signum Willelmi principis Normannorum +. Signum Roberti filii Hunfredi +. Signum Rogeri fratris ejus +. Testibus hiis, Malgerio archipresule +. Signum Willelmi filii Ricardi secundi ducis +. Signum Guillelmi episcopi Ebroicensis +. Walteri Gifradi +. Rogeri de Bellomonte +.